
ETICHETTA DI PROTOCOLLO

DA CITARE SEMPRE NELLA RISPOSTA

#  #

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

Roma, data protocollo

DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART.32 DEL D.LGS. N. 50/2016

IL DIRETTORE CENTRALE

VISTO il D. Lgs. n. 300 del 30/7/1999 recante "Riforma dell'organizzazione del Governo a
norma dell'art. 11 della legge n. 59 del 15/371997 e successive modifiche e integrazioni";

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recante il "Codice dei contratti pubblici", come integrato
e corretto dal D.Lgs. 19/4/2017 n. 56;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 207 del 5/10/2010, recante il regolamento
di esecuzione del Codice dei contratti pubblici, per la parte ancora vigente;

VISTO il Regolamento per la Contabilità Generale dello Stato, R.D. 23 maggio 1924 n. 827 e
successive modifiche e integrazioni;

VISTA la legge 16 aprile 1987 n.l83, concernente il regolamento delle politiche riguardanti
l'appartenenza dell'Italia alle Comunità Europee e l'adeguamento dell'ordinamento agli atti
normativi comunitari;

VISTO Tart.l6, comma 1, lettera e), del D. Lgs. 30/3/2001, n. 165, in materia di organizzazioni
e rapporti di lavoro nelle Amministrazioni pubbliche;

VISTO il regolamento (UE) n. 513/2014 che istituisce, nell'ambito del Fondo Sicurezza Interna,
lo strumento di sostegno finanziario per la cooperazione di polizia, la prevenzione e la lotta alla
criminalità e la gestione delle crisi per il periodo 2014-2020;

VISTO, in particolare, l'art. 5 del medesimo regolamento che prevede un sostegno finanziario
da parte del suddetto strumento per far fronte all'attuazione delle strategie dì sicurezza intema,
come definita dal successivo art. 15 del medesimo;

VISTA la proposta progettuale 27.5.2 - Titolo: "Mercurio Extended" approvata dalla
Commissione europea, per un contributo massimo dell'Unione Europea di euro 2.499.973,75 a
fronte di un contributo nazionale dì €. 2.499.973,75 per un totale di euro 4.999.947,50;

Pag 1 di 4



MODUARtO
tNTERNO 314

MOO. 4 P.S.C.

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

VISTA la Convenzione di Sovvenzione n. 0000955/2017 del 13.10.2017- Mercurio Extended
sottoscritto tra la Commissione europea e il Ministero dell'Interno, Dipartimento della Pubbliea
Sicurezza - Direzione Centrale Anticrimine della Polizia di Stato e successivo Addendum alla
medesima Convenzione di Sovvenzione sottoscritto in data 13.07.2018, che fissano la data
ultima del 31 dicembre 2020 in relazione al suddetto Progetto, quale implementazione delle
tecnologie per conferire maggiore efficacia all'attività di prevenzione e controllo del territorio e
nella gestione di crisi, veicolando in maniera istantanea i dati disponibili sul territorio con
interrogazioni ed implementazioni delle banche dati;

CONSIDERATE le activities del budget tempiale del progetto, parte integrante della
Convenzione di Sovvenzione, in cui è previsto l'allestimento di n.l055 autovetture della Polizia
di Stato impiegate nei servizi di prevenzione e controllo del territorio con le apparecchiature
costituenti il sistema di bordo "Mercurio", per un importo pari ad € 3.770.361,00 oltre IVA 22%
a valere sui fondi ISF 1 2014-2020, nonché la determinazione di allestire ulteriori n.600
autovetture della Polizia di Stato con il medesimo sistema di bordo da finanziare con i fondi
stanziati al cap.7456 art.5 "somme derivanti dal riparto del Fondo per l'acquisto e
l'ammodernamento dei mezzi strumentali art.l comma 623 L.232/2016" esercizio
finanziario 2018 di competenza di questa Direzione Centrale per un importo di € 2.136.126,00
oltre IVA 22%, con specifiche identificate nell'ambito della relazione tecnica trasmessa
dall'UTAM con Prot. n. 600/A/TLC/0008265/18 del 5 novembre 2018;

CONSIDERATO che l'imputazione delle spese relative al Progetto in argomento avverrà sul
Fondo di rotazione istituito con L. n. 183/1987 presso il Ministero dell'Economia e delle Finanze
- IGRUE mediante conto di tesoreria n. 23211 istituito presso la Banca d'Italia , il quale
prevede un apposito sub-capitolo dedicalo, in cui confluiscono sia i fondi comunitari (accreditati
dalla Commissione a titolo di prefinanziamento e di saldo) sia i fondi relativi al cofmanziamento
nazionale stanziati dal MEF-IGRUE, approvato con decreto del 10 luglio 2018;

VISTO il capitolato tecnico predisposto dall'Ufficio Tecnico e Analisi di Mercato in data
5.11.2018, Prot. 600/A/TLC/0008265/18, nel quale è indicato l'importo da porre a base d'asta
complessivamente pari a € 5.906.487,00 oltre Iva 22%,

CONSIDERATO che la Direzione Centrale Anticrimine della Polizia di Stato, titolare della
progettualità di cui trattasi, non risulta centro di costo per l'Amministrazione della P.S. e che
pertanto risulta necessario avvalersi dell'Ufficio Affari Generali - IV Settore della Direzione
Centrale della Polizia Criminale per le attività economiche-finanziarie riguardanti il Progetto;

PRESO ATTO che, ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs. n. 50/2016, l'oggetto della fornitura non è
divisibile in lotti funzionali in quanto la fornitura ha una propria autonomia e la realizzazione
parziale comporterebbe l'inutilizzabilità della soluzione;

Pag 2 di 4



MOOUAWO
tNTB?^40 3U

MOD. 4 P.S.C.

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

CONSIDERATO che i beni verranno acquistati attraverso una gara a evidenza pubblica, previa
autorizzazione ex art. 1 comma 516 della Legge 208/2015 recante "Disposizioni per la
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato" (Legge di stabilità 2016) e le offerte
saranno valutate applicando il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa , ai sensi
dell'art. 95 comma 2 e 6 del D. Igs. n. 50/2016;

VISTA l'autorizzazione ex art. 1, commi 512, 514 e 516 della legge 28/12/2015, n. 208 recante
"Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato" (Legge di
stabilità 2016) a firma dal Vice Capo della Polizia preposto al Coordinamento delle Forze di
Polizia in data 02/10/2018;

CONSIDERATO che all'intero Progetto "Mercurio Extended" è stato assegnato il CUP:
F56G18000940006;

CONSIDERATA la necessità di richiedere i codici identificativi gara (C.I.G.);

CONSIDERATO che ai sensi degli artt. 72 e 73 del D.Lgs. n. 50/2016, la procedura di gara
comporta obblighi di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea e sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURl), mediante affidamento all'Istituto
Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A., nonché su n. 2 quotidiani a tiratura nazionale e n. 2 ad
evidenza locale;

RITENUTO altresì, di dover adempiere agli obblighi di pubblicazione sul sito "web"
istituzionale www.poliziadistato.it in ottemperanza alle previsioni di cui alla Legge 6/11/2012, n.
190 ed al D.Lgs. n. 33/2013, nonché sul sito www.serviziocontrattipubblici.it;

CONSIDERATO che l'Amministrazione è tenuta a versare all'Autorità Nazionale

Anticorruzione (ANAC) il contributo ai sensi della Delibera n. 1300 del 20/12/2017;

VISTO il "Patto di integrità", predisposto nel rispetto del disposto normativo di cui all'art.l,
comma 17, della Legge n. 190/2012, che dovrà essere debitamente sottoscritto contestualmente
alla stipula del relativo atto negoziale, di cui diviene parte integrante;

VISTO il "Codice di Comportamento" adottato ai sensi dell'art. 54, comma 5, del D.Lgs. del
30/3/2001 n. 165, come sostituito dall'art. 1, comma 44, della Legge 6/11/2012 n. 190;

RICHIAMATI l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, nonché le "Linee guida n.3" recanti
"nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del Procedimento per l'affidamento di appalti
e concessioni", approvate dal Consiglio dell'Autorità (ANAC) con Deliberazione n. 1096 del

Pag 3 di 4



MODUARIO
INTERNO 314

MOO. 4 P^.C.

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

26/10/2016 e aggiornate al D.Lgs. n. 56 del 19/4/2017 con Deliberazione del Consiglio n. 1007
dell'I 1/10/2017, in materia di nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP);

RITENUTO pertanto di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, il Vice Questore
della Polizia di Stato Dott.ssa Simona BENTIVEGNA, in servizio presso PUftìcio Attività
Contrattuali per il Casermaggio della Polizia di Stato e dell'Arma dei Carabinieri di questa
Direzione Centrale, supportato da personale designato ad-hoc, in servizio presso la medesima
Direzione Centrale;

VISTO il Decreto del Ministro dell'Interno del 9/8/2018, registrato alla Corte dei Conti il
5/9/2018, di preposizione alla Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione
Patrimoniale, del Prefetto Dott.ssa Clara Vaccaro;

DECRETA

-  le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

-  il Vice Questore della Polizia di Stato Dott.ssa Simona BENTIVEGNA è nominato
Responsabile Unico del Procedimento (RUP);

l'avvio di una gara d'appalto, ai sensi del D.Lgs, n.50/2016, con procedura aperta di cui
all'art. 60, per l'allestimento di n.l655 autovetture della Polizia di Stato con le
apparecchiature costituenti il sistema di bordo denominato Mercurio, con una base d'asta
di €. 5.906.487,00 oltre IVA 22% da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, commi 2 e 6, del D.Lgs. n.50/2016,
con l'attribuzione di un punteggio complessivo massimo pari a 100 punti, con massimo
75 punti per la componente tecnica e massimo 25 punti per la componente economica;

-  il contratto sarà stipulato in formato elettronico, nel rispetto dei termini e degli
adempimenti previsti dal D.Lgs. 50/2016;

il contratto non conterrà la clausola compromissoria;

-  la fornitura potrà essere subappaltata ai sensi e per gli effetti dell'art. 105 del D.Lgs. n.
50/2016, così come modificato dalla legge del 27/12/2017, n. 205;

IL DlRETTOl CENTRALE

Pag 4 di 4


